ceps interitui ποκακεῖ corruptionis existat obnoxius; decoris partibus ac claritatis quam simillima efficientur, una in universis per evidenter ac efficacem præsentiam, pro cuiusque modulo ac captu, eluente divina potentia, suaque ipsius vi insolubile unionis vinculum conservante in sæcula infinita.

Εἴ τις οὖν βούλεται καὶ βίον καὶ λόγον θεοφιλῆ καὶ θεάρεστον ἔχειν, τῶν τριῶν τούτων ἀνθρώπων· τοῦ κόσμου τέ φημι, καὶ τῆς ἀγίας Γραφῆς, καὶ τοῦ καθ' ἡμᾶς, τὰ χρεῖτα περὶ πολλοῦ ποιεῖτα καὶ τιμώτερα. Ψυχῆς μὲν, οὐτῇ δύναμις ἐπιμελεῖσθαι τῆς ἀθανάτου καὶ θείας καὶ θεοποιηθησομένης ἐξ ἀρετῶν· καὶ σαρκὸς καταφρονεῖται τῆς ὑποκειμένης φύσεως καὶ θανάτῳ, καὶ τὸ τῆς ψυχῆς ἀμελούμενον φυπόται-

VARIE LECTIONES.

³² τόπον c. A. et Fr. ³³ ξεπαρται c. A. Fr. Περὶ ὑποστάσεως δόγμα ἀξιοσύρητον, καὶ περὶ τῆς τοῦ κόσμου συντελείας, καὶ ὅτι τῆς ἐνοποιοῦ δυνάμεως ὁ λόγος πᾶσιν ἐνέσπαρται. Digna qua observetur, de hypostasi seu persona doctrina: et de mundi consummatione; quodque unifica virtutis ratio cunctis inspersa est. ³⁴ Fr. τῷ φαινομένῳ. ³⁵ Homo parvus mundus, nec nisi errore in Gregorio et interpretibus, magnus. ³⁶ Fr. ἐνεργῆτε καὶ ἔργος.

A Juxta eamdem rursus scita imitatione similitudinem, cum universum mundum, iis ex rebus quae in aspectum cadunt, et quae non cadunt, constitutum, hominem esse subjungebat; tum rursus hominem ex anima ac corpore constantem, mundum. Intellectilia enim, animæ rationem præferre; uti et animam, intellectilium: atque ea quae in sensum cadunt, corporis præferre typum; ut et corpus, eorum quae in sensum cadunt. Atque intellectilia quidem esse sensilium animam; sensilia vero, corpus intellectilium. Denique mundum intelligibilem mundo huic sensili sic inesse, velut anima est in corpore; sensilemque intelligibili, tanquam corpus instructum anima: uniuersus ex ambobus extare mundum, sicut etiam ex anima B et corpore unus existit homo, neutro ex his, quae per unionem alterum alteri conjuncta sunt ac coaluerunt, alterum inficiante ac repudiante, ob illius qui devinxit, legem; qua, virtutis unificæ inspersa ratio est, non sinens, ut horum subsistendi ratione in unione identitas in obscurum eat ob distinctionem naturalem; neque ut proprietas, **507** horum quodque sibi ipsum definiens, plus valere ad divisionem inque partes scissionem affirmans, quam amica mystice eis per unionem indita cognatio ac affinitas; qua, universalis unusque obscuræ atque ignotæ in universis praesentiæ modus causæ rerum conservatiæ varie in omnibus existens, cum ipsa per se tota, tum inter se inconsusa indivisaque constituit; C magisque aliorum invicem, quam sua ipsorum per unificam illam habitudinem esse ostendit; donec illi ipsi qui devinxit, solvere visum fuerit, majoris abstrusiorisque providentia ac consilii gratia, quo tempore universalis illa consummatio fore exspectatur; quando et mundus hie rerum asperabilium more hominis morietur, rursusque novus ex veterato resurget, in resurrectione quam mox deinceps futuram speramus: quando item noster homo, velut pars cum toto, parvus mundus cum magno suscitabitur, id consecutus, ut nihil deinceps autem spernatur, quando tum corpus animæ, tum sensilia

D Si quis igitur trium, quos diximus, hominum (mundi scilicet, Scripturæ sacræ, nostrique hujus hominis) vitam ac rationem piis institutam moribus, ac Deo gratam habere velit, quae sunt potiora ac nobiliora plurimi faciat. Animæ quidem, quantum per facultatem licuerit, curam agat, quae immortalis atque divina, virtutumque ope deitate donanda sit; carnem autem spernat, quae sit inte-

ritioni mortique obnoxia, atque neglectam animæ dignitatem maculare valeat: *Corruptibile enim corpus, inquit, aggravat animam, et deprimit terrenum tabernaculum mentem multiplici cura anxiā*⁹. Et iterum: *Caro concupiscit adversus spiritum; spiritus autem adversus carnem*¹⁰. Rursumque: *Qui seminat in carne sua, de carne metet corruptionem*¹¹. Mente vero cum incorporeis ac intelligentibus cogitando certamen ineat, dimissis iis quæ sunt præsentia, ac quæ videntur: *Quæ enim videntur, inquit, tempora- lia sunt; quæ autem non videntur, æterna*¹²; in quibus nimis præ habitus pacis multitudine Deus requiescit. **508** Denique ad Spiritum sanctum sagaci Scripturæ saeræ meditatione superata littera, sapienter emergat; in quo exsistit bonorum plenitudo, suntque thesauri sapientiae ac scientiae absconditi¹³; in quibus si quis versari dignus videbitur, Deum ipsum inveniet in cordis tabulis exaratum, per Spiritus gratiam revelata facie velut in speculo¹⁴, amoto litteræ velamine, Dei gloriam contemplans.

CAPUT VIII.

Quorum symbola sint, tum primus sancta synaxeos introitus, tum quæ post ipsum peraguntur.

Post brevem earum, quæ a latere sene dictæ sunt in sanctam Ecclesiam contemplationum abstrusiorumque sensuum expositionem, accingit se jam, proceditque oratio, ut majori compendio etiam ea, quæ ad sanctam Ecclesiæ synaxim spectant, eloquatur. Primum igitur pontificis in ecclesiam introitum, cum sancta synaxis celebranda sit, primi ejus adventus, quo Filius Dei ac Salvator noster Christus per carnem in mundum istum intravit, typum præferre docebat ac imaginem; vi cuius, corruptioni deditum humanum genus, sponte morti, peccati noxa venditum, ac diaboli tyrannide oppressum, liberans ac redimens; omni, quo illud tenebatur, exsoluto debito, tanquam ejus reus esset, qui nullius reus, atque ab omni immunitis peccato erat, iterum ad regni, quod a principio erat, claritatem rediit, ubi se ipse redemptionis pretium dedisset ac commutationem, proque extiosis nostris passionibus, viviscaam passionem suam, medicabile remedium, et quo mundi totius salus paretur, rependisset. A quo deinceps adventu, ejus in cœlos ac supercœlestem thronum ascensus postliminioque restitutio, per ingressum pontificis in sacrarium, ac quo sedem sacerdotalem inscrit, symbolice figuratur.